ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ

МАЛОЛУЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №

от __ мая 2015 года                                                                     ст. Малая Лучка
Об утверждении отчета о реализации

муниципальной программы
Малолученского сельского поселения

«Энергоэффективность и развитие
энергетики» по результатам за 2014 год

            В соответствии с постановлением Администрации Малолученского сельского поселения от 05.09.2013 №90 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Малолученского сельского поселения»  Администрация Малолученского сельского поселения постановляет:

          1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Малолученского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики», утвержденной постановлением Администрации Малолученского сельского поселения от 14.10.2013 № 119, за 2014 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Малолученского сельского поселения                            А.В.Волков

Приложение

к постановлению Администрации

Малолученского сельского поселения

от __.05.2015 №__
Отчет

 о реализации муниципальной программы Малолученского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики» за 2014 год.
1. Конкретные результаты реализации

муниципальной программы, достигнутые за отчетный год
1.1 Основные результаты, достигнутые в отчетном году
 Муниципальная программа Малолученского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики» утверждена постановлением Администрации Малолученского сельского поселения от 14.10.2013 г №119 (далее – муниципальная программа). Ответственным исполнителем муниципальной программы является Администрация Малолученского сельского поселения.
Участником муниципальной программы является МБУК «Малолученский СДК».
В соответствии с постановлением Администрации Малолученского сельского поселения от 09.09.2013 № 92 «Об утверждении  Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Малолученского сельского поселения»  постановлением Администрации Малолученского сельского поселения от 16.10.2013 № 134 утвержден План реализации муниципальной программы Малолученского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики» на 2014 год.
На реализацию муниципальной программы в 2014 году первоначально было предусмотрено 1,2 тыс. рублей.
В связи с оптимизацией расходов местного бюджета реализация программы в 2014 году осуществлялась без финансирования.
Муниципальная программа включает в себя  следующие подпрограммы:

Подпрограмма 1 - «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности».
1.2. Характеристика вклада основных результатов в решение задач и достижение целей муниципальной программы

Задача по сокращению в сопоставимых условиях расходов местного бюджета на оплату коммунальных услуг решалась за счет:

- экономного использования электроприборов.
Задача по повышению уровня ответственности за неэффективную деятельность по использованию энергоресурсов решалась за счет:

- проведения бесед с работниками бюджетных учреждений и встреч с жителями поселения.
Задача по осуществлению в бюджетной сфере Малолученского сельского поселения расчётов за потребление энергоресурсов по приборам учёта решалась за счет:

- оснащения источников потребления электроэнергии приборами учета, установкой таймеров на уличное освещение населенных пунктов.
Задача по обеспечению в бюджетной сфере Малолученского сельского поселения обязательных энергетических обследований зданий решена.

В 2013 году проведено энергетическое обследование Администрации и бюджетных учреждений культуры.

Задача по обеспечении. в бюджетной сфере Малолученского сельского поселения  замены ламп накаливания на энергосберегающие, в том числе светодиодные решалась за счет приобретения и замены ламп накаливания на энергосберегающие.
Задача по популяризации применения мер по энергосбережению решалась за счет проведения бесед с населением.
Выполнение комплекса работ позволило осуществить решение основных задач муниципальной программы для достижения основной цели - улучшение качества жизни населения Малолученского сельского поселения за счёт перехода экономики поселения, бюджетной и коммунальной сфер на энергосберегающий путь развития и рационального использования ресурсов при передаче, производстве, потреблении, обеспечение повышения энергоэффективности на территории Малолученского сельского поселения за счёт организации процесса комплексного энергосбережения, надёжное обеспечение Малолученского сельского поселения топливно-энергетическими ресурсами.

2.  Результаты реализации основных мероприятий в разрезе подпрограмм муниципальной программы
2.1.Подпрограмма 1  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

         Для реализации поставленных целей и решения задач Подпрограммой 1   предусмотрено выполнение следующих мероприятий:

           - проведение обязательного энергетического обследования;

          - информационная поддержка политики энергосбережения;

          - установка/замена приборов учета потребляемых энергоресурсов;

          - замена ламп накаливания и других неэффективных элементов систем освещения, в том числе светильников, на энергосберегающие.
На реализацию мероприятий Подпрограммы 1 на 2014 год финансирование не было предусмотрено.
        Контрольное событие подпрограммы выполнено:

        Энергетические паспорта изготовлены, приборы учета соответствуют требованиям..
         Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы предоставлены в таблице 2.

                 2.3. Перечень нереализованных или реализованных частично основных мероприятий подпрограмм (из числа предусмотренных к реализации в отчетном году) с указанием причин их реализации не в полном объеме.

                      Основные мероприятия Подпрограмм реализованы в полном объеме.

          2.4.  Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы.

            Отсутствие опыта взаимодействия органов местного самоуправления в режиме муниципальной программы.

              2.5. Анализ фактических и вероятных последствий нереализации основных мероприятий подпрограмм

              Основные мероприятия Подпрограмм реализованы в полном объеме.
3. Результаты реализации мер государственного и правового регулирования
В рамках реализации программы осуществление мер государственного регулирования не предусматривается, принятие нормативных правовых актов для достижения целей реализации программы не требуется.

4. Результаты использования бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию мероприятий муниципальной программы

        На реализацию муниципальной программы в 2014 году финансирование не предусматривалось.

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию программы представлены в таблице 3.
5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за год, с обоснованием отклонений по показателям (индикаторам), плановые значения по которым не достигнуты

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за год, с обоснованием отклонений по показателям (индикаторам), плановые значения по которым не достигнуты представлены в таблице 1.
6. Информация о внесенных изменениях в программу
В течение 2014 года в программу, утвержденную постановлением  Администрации Малолученского сельского поселения от  11.10.2013 № 110, было внесено 1 изменение. В связи с оптимизацией расходов местного бюджета, принято  постановление Администрации Малолученского сельского поселения от  30.12.2014 № 163  «О внесении изменений в постановление Администрации Малолученского сельского поселения от 14.10.2013  № 119».

7. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы в  отчетном году, в том числе бюджетной эффективности

          Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется по следующим критериям:

               «Степень достижения целевых индикаторов и показателей результативности мероприятий муниципальной программы» базируется на анализе достижения целевых индикаторов и показателей результативности и рассчитывается по формуле:

             КЦИi = ЦИПi / ЦИФi

               где КЦИi – степень достижения i-го целевого индикатора или показателя;

               ЦИФi (ЦИПi) – фактическое (плановое) значение i-го целевого индикатора или показателя.

             КЦИ1 = 100 / 100 = 1;               КЦИ2= 100 / 100 = 1;

             КЦИ3 = 40 / 40 = 1;               КЦИ1 = 0,8 / 0,8 = 1;

                «Степень соответствия затрат бюджета на мероприятия муниципальной программы запланированному уровню затрат» базируется на анализе затрат бюджета на мероприятия, указанные  и рассчитывается по формуле:

КБЗi = БЗФi /БЗПi,

               где КБЗi – степень соответствия бюджетных затрат i-го мероприятия;

              БЗФi (БЗПi) – фактическое (плановое, прогнозное) значение бюджетных затрат i-го мероприятия.
Оценку степени соответствия затрат местного бюджета на мероприятия муниципальной программы запланированному уровню в связи с отсутствием финансирования определить не предоставляется возможным
8. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

В 2015 году муниципальная программа реализуется  в соответствии с Планом реализации муниципальной программы Малолученского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики», утвержденным постановлением Администрации Малолученского сельского поселения от 18.11.2014 г №144.

Предложений по оптимизации бюджетных расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы не имеется.
На плановый период 2015 года корректировка целевых показателей реализации муниципальной программы не предусмотрена.
Таблица 1
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная  программа Малолученского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики»

	1
	Доля объёма электрической энергии, расчёты за которую осуществляются по приборам учёта, в общем объёме потребляемой электрической энергии;
	процентов
	100
	100
	100
	-

	2
	Доля объёма холодной воды, расчёты за которую осуществляются по приборам учёта, в общем объёме потребляемой холодной воды;
	процентов
	96
	100
	100
	-

	3
	Экономия электроэнергии в натуральном выражении,
	Тыс.кВтчас
	40,0
	40,0
	40,0
	-

	4
	Экономии холодной воды в натуральном выражении;
	Тыс.м3
	0,9
	0,8
	0,8
	-

	Подпрограмма 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

	1.1
	Доля объёма электрической энергии, расчёты за которую осуществляются по приборам учёта, в общем объёме потребляемой электрической энергии;
	процентов
	100
	100
	100
	-

	1.2
	Доля объёма холодной воды, расчёты за которую осуществляются по приборам учёта, в общем объёме потребляемой холодной воды;
	процентов
	96
	100
	100
	-

	1.3
	Экономия электроэнергии в натуральном выражении,
	Тыс.кВтчас
	40,0
	40,0
	40,0
	-

	1.4
	Экономии холодной воды в натуральном выражении;
	Тыс.м3
	0,9
	0,8
	0,8
	-

-------------------------------

<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.

Таблица 2
Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы, мероприятий ведомственных целевых программ

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

	1.1
	Проведение обязательного энергетического обследования
	Администрация Малолученского сельского поселения
	2014
	2014
	2014
	2014
	формирование энергетических паспортов и ме​роприятий
	Энергетические паспорта сформированы
	-

	1.2
	Информационная поддержка политики энергосбережения
	Администрация Малолученского сельского поселения
	2014
	2014
	2014
	2014
	повышение уровня подго​товки в сфере энергосбережения
	Глава обучался на курсах по повышению уровня подго​товки в сфере энергосбережения
	-

	1.3
	Установка/замена приборов учета потребляемых энергоресурсов
	Администрация Малолученского сельского поселения
	2014
	2014
	2014
	2014
	уменьшение по​требления энер​горесурсов
	Приборы учета установлены, установлены таймеры на уличное освещение
	-

	1.4
	Замена ламп накаливания и других неэффективных элементов систем освещения, в том числе светильников, на энергосберегающие
	Администрация Малолученского сельского поселения
	2014
	2014
	2014
	2014
	уменьшение по​требления элек​троэнергии
	Потребление электроэнергии снизилось
	-

Таблица 3
Сведения

об использовании бюджета сельского поселения, федерального, областного бюджета, бюджета района и внебюджетных источников на реализацию

муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта»   за  2014 г.
	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия,

мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	Энергоэффективность и развитие энергетики
	всего
	0,0
	0,0

	бюджет сельского поселения
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1
	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
	всего
	0,0
	0,0

	бюджет сельского поселения
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1
	Проведение обязательного энергетического обследования
	всего
	0,0
	0,0

	бюджет сельского поселения
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1. 2
	Информационная поддержка политики энергосбережения
	всего
	0,0
	0,0

	бюджет сельского поселения
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1. 3
	Установка/замена приборов учета потребляемых энергоресурсов
	всего
	0,0
	0,0

	бюджет сельского поселения
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1. 3
	Замена ламп накаливания и других неэффективных элементов систем освещения, в том числе светильников, на энергосберегающие
	всего
	0,0
	0,0

	бюджет сельского поселения
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

Таблица 4
	Информация о возникновении экономии бюджетных ассигнований на реализацию основного мероприятия
муниципальной программы Малолученского сельского поселения, в том числе и в результате проведенных
конкурсных процедур, при условии его исполнения в полном объеме
в отчетном году
Энергоэффективность и развитие энергетики
 (наименование программы)

	Наименование основного мероприятия муниципальной программы (по инвестиционным расходам - в разрезе объектов)

	Ожидаемый непосредственный результат

	Фактически сложившийся результат

	Сумма экономии
(тыс. рублей)

				всего

	в том числе в результате проведенных конкурсных процедур

	 -
	-
	-

	-

	-

	ВСЕГО:

	Таблица 5
Информация о перераспределении бюджетных ассигнований
между основными мероприятиями муниципальной программы Малолученского сельского поселения
в отчетном году
Энергоэффективность и развитие энергетики
    (наименование программы)

	Наименование основного мероприятия муниципальной программы (по инвестиционным расходам -
в разрезе объектов)
	Перераспределение бюджетных ассигнований между основными мероприятиями программы
	Примечание
(№ нормативного правового акта,
№ справки о перераспределении)

	сумма
(тыс. рублей)
(+), (-)
	причины перераспределения

	Замена ламп накаливания и других неэффективных элементов систем освещения, в том числе светильников, на энергосберегающие
	-1,2
	Оптимизация расходов
	Постановление Администрации Малолученского сельского поселения от 30.12.2014 г №163

	ВСЕГО:
	-1,2